
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(L.R. n.15 del 4 Agosto /2015) 

3 Direzione Viabilità Metropolitana 

Raccolta Generale presso la Direzione 

Proposta n. o2 \ del o./'°' /z O( b 

DETERMINAZIONE N. 582,t del 

OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2015 di competenza della Direzione ai 
fini dell'approvazione del rendiconto di Gestione 2015. 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni e degli EE.LL; 

VISTO l'Art. 9 del Decreto Legge n. 102 del 31/08/2013 così come convertito dalla con la quale vengono 
apportate modifiche ed integrazioni al succitato D.Lgs 118/2011; 

VISTI gli artt. 189, 190 e 228 del D.Lgs. n.267/2000, che rispettivamente, recitano: 

Art. 189 - Residui attivi. 
1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio. 
2. Sono mantenute tra i residui dell'esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste un titolo 
giuridico che costituisca l'ente locale creditore della correlativa entrata. 
3. Alla chiusura dell'esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è 
intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa Depositi e Prestiti 'o degli Istituti di previdenza 
ovvero la stipulazione del contratto per i mutui concessi dal altri Istituti di credito. 
4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell'esercizio costituiscono 
minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della 
gestione. 

Art.190 - Residui passivi. 
1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio. 
2. (Comma così modificato dall'art. 10 del Decreto Legislativo 11 giugno 1996, n. 336) è vietata la 
conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell'articolo 183: 



3. Le somme non impegnate entro il termine dell'esercizio costituiscono economia di spesa e, a tale titolo, 
concorrono a determinare i risultati finali della gestione. 

Art. 228 - Conto di Bilancio. 
Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione 
di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte 
dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

VISTO l'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 che recita: " Possono essere conservati tra i residui attivi le 
entrate esigibili nell' esercizio di riferimento , ma non incassate . Possono essere conservate tra i residui 
passivi le spese impegnate., liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate 
accertate e impegnate non esigibili nell' esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all' esercizio 
in cui sono esigibili"; 

VISTA la direttiva impartita dagli organi competenti di questo Ente con la quale è stato richiesto ad ogni 
Direzione di approntare gli atti necessari per attuare il processo di armonizzazione contabile di cui al 
richiamato D .Lgs.118/2011; 

RITENUTO di dover procedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui attivi e 
passivi, afferenti a capitoli di entrata e di spesa assegnati alla propria Direzione e provenienti sia dalla 
competenza dell'ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi precedenti, al fine di accertare il permanere delle 
condizioni che hanno originato l'accertamento ovvero l'impegno; 

PRESO ATTO che il Dirigente dei Servizi Finanziari ha trasmesso a questa Direzione l'elenco dei residui 
attivi e passivi al termine dell'esercizio, ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro 
cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigibili; 

VISTI gli atti ricognitori effettuati dai Responsabili dei Servizi; 

TENUTO CONTO che questa Direzione ha effettuato la ricognizione sulla base di una attenta e motivata 
valutazione in ordine al mantenimento, eliminazione e/o rideterminazione dei residui secondo i criteri 
contenuti nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

RILEVATO che dai prospetti allegati si evince che le variazioni da apportare ai residui sono le seguenti: 

ENTRATA 

Residui attivi da mantenere € 110.409,30= 

Residui attivi da eliminare € O= 

SPESA 

Residui passivi da mantenere € 2.421.470,68= 

Variazione esigibilità F.P.V (competenza) € 911.438,91 = 

Economia vincolata € 77 .533,07= 

Economia libera € 197.268,15= 



PRESO ATTO che con il visto di regolarità contabile apposto sulla presente Determinazione viene attestato 
da parte del Dirigente dei "Servizi Finanziari" la procedibilità delle variazioni proposte dalla Direzione; 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto della Provincia di Messina; 

CONSIDERATA quindi la necessità e l'urgenza di porre in essere tutte le procedure di attuazione del 
processo di armonizzazione contabile; 

DETERMINA 

APPROVARE, ai solo fini ricognitori, le risultanze delle,yerifiche sui residui attivi e passivi al 31112/2015, 
così come evidenziato negli elenchi allegati; ·· · · 

TRASMETTERE copia della Determinazione con relativi al~egati' al Dirigente dell~ II Direzione " Servizi 
Finanziari"per gli adempimenti di competenza; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente, che il presente provvedimento,comportando 
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Dirigente dei "Servizi Finanziari", da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Messina lì, i() { · O 6 . 2 0.\ ,b 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

, (art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere t.Jt~.~ ......... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro __ / __ imputata al cap._./ ___ impegno n. _____ _ 

2o DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VIS_T2_ ~~~o NOT~ ario 
Messm~r 

Il Dirigente 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

anziario 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

/ 

J(R 

/ 

/' 
/ /,/') 

/ J 
/ 

/ 

Il Dirigent 



r . . ..,.,. 

3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

MANTENERE 

Resp. Capit. Accert. AnnoAss. Anno Residuo attivo RESIDUO ELIMINARE Motivazione 

6 123 1391 2015 Co 2015 798,56 798,56 Prestazione eseguita 

6 85 2646 1997 Co 2015 19.881,74 19.881,74 Pagamento espropriazioni 

'• 

6 141 2992 1997 Co 2015 70.595,41 70.595,41 Prestazione eseguita 

6 232 1490 2012 Co 2015 18.307,19 18.307,19 Prestazione eseguita 

6 195 2734 2006 Co 2015 826,40 826,40 Prestazione eseguita 

TOTALE 110.409,30 110.409,30 

all. c 1 



f,, 

3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 7742 2060101 1416 2015 226.000,00 Imp. Spesa 

6 7742 2060101 1420 2015 100.000,00 Imp. Spesa 

6 7742 2060101 1424 2015 100.000,00 Imp. Spesa 
'• 

6 7742 2060101 1425 2015 100.000,00 Imp. Spesa 

6 7409 2070201 1432 2015 1.499,38 98.000,62 Impegno 

6 7409 2070201 1429 2015 65.771,28 Impegno 

6 7409 2070201 1433 2015 63.900,00 Impegno 

6 7409 2070201 1430 2015 56.675,01 Impegno 

6 7409 2070201 1428 2015 56.608,00 42.892,00 Impegno 

6 7742 2060101 1419 2015 32.000,00 Imp. Spesa 

6 7409 2070201 1422 2015 14.700,00 Imput. Spesa 

6 7742 2060101 1421 2015 11.500,00 Imp. Spesa 

6 7616 2060101 1597 2013 267.106,80 Lav. Da Compi. 

6 7742 2060101 1145 2014 25.522,42 Lav. da Compi. 

" 6 9067 2060101 8847 1998 14.030,00 I Lav.da Compi. 

) V/ 

~ 1, 
\ / 



3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

~esp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 9002 2060101 9252 1997 8.915,88 Lav. Da Compl. 

6 3839 1070203 1619 2013 480.000,00 Prest. Eseg. 

6 7742 2060101 75 2012 216.144,05 Prest. Eseg. 

6 7727 2060101 74 2012 208.656,89 Prest. Eseg. 

6 7727 2060101 1491 2012 85.399,06 117.458,91 Prest. Eseg. 

6 3839 1070203 1097 2014 200.000,00 

6 7727 2060101 1738 2012 57.412,18 Prest. Eseg. 

6 6364 1060103 1465 2015 55.000,00 Presi. Eseg. 

6 7727 2060101 1570 2014 51.730,21 0,00 Prestazione eseguita 

6 7727 2060101 1452 2014 51.000,00 Prest. Eseg. 

6 7727 2060101 1407 ~. 2014 27.464,24 18.018,36 Prest. Eseg. 

6 7727_ 2060101 2739 2010 43.837,94 Prest. Eseg. 

6 7409 2070201 1313 2015 43.200,00 Prest. Eseg. 

6 6470 1060103 759 2015 42.190,00 Prest. Eseg. 

6 7742 2060101 66 2014 38.801,64 Prest. Eseg. -



3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 7727 2060101 2737 2010 34.840,24 Prest. Eseg. 

6 7727 2060101 674 2012 31.774,20 Prest. Eseg. 

6 7409 2070201 867 2015 31.010,00 Prest. Eseg. 
'• 

6 7615 2060101 1734 2012 28.268,01 Prest. Eseg. 

6 8580 4000005 741 2010 24.207,11 Atti.tà non svolta 

6 6364 1060103 1038 2015 23.460,00 Prest. Eseg. 

6 7727 2060101 72 2012 22.703,69 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 15718 2007 22.577,50 Prest. Eseg. 

6 7742 2060101 85 2014 21.802,21 Lav. Ultimati 

6 6471 1060103 1565 2013 5.866,53 14.694,77 Prest. Eseg. 

6 6800 1070803 1034 2015 19.683,85 Prest. Eseg. 

6 6612 1060103 1077 2015 19.450,22 Prest. Eseg. 

6 7181 2060101 1381 2012 18.307,19 Prest. Eseg. 

6 7409 2070201 996 2015 18.000,00 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 1567 2013 15.698,40 I Prest. Eseg. 

all. D )~t/C:, ~ -



3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 7727 2060101 14262 2001 14.946,51 Prest. Eseg. 

6 1455 1010203 865 2015 14.946,46 Prest. Eseg. 

6 7727 2060101 900 2014 5.748,02 8.415,98 Prest. Eseg. 

'• 

6 7727 2060101 2598 2010 13.589,40 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 869 2015 11.193,34 Prest. Eseg. 

6 7742 2060101 673 2014 2.023, 16 8.993,37 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 12099 2008 10.976,00 Prest. Eseg. 

6 6470 1060103 868 2015 9.986,40 Prest. Eseg. 

6 7742 2060101 1467 sub 3 2010 8.439,86 Prest. Eseguita 

6 7409 2070201 995 2015 7.700,00 Prest. Eseg. 

6 6612 1060103 1396 2015 7.686,00 Acquisto 

6 6470 1060103 666 2015 7.533,94 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 934 2014 7.439,16 Lav. Ultimati 

6 6364 1060103 1124 2015 6.231,86 Prest. Eseg. 

6 7742 2060101 698 2014 6.126,20 Prest. Eseg. 

all. D 
4 ~ 



3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 2729 1010903 4081 2009 5.796,00 Prest. Eseg. 

6 6364 1060103 1464 2015 5.234,67 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 68 2015 989,56 3.936,66 Prest. Eseg. 
'• 

6 6364 1060103 1463 2015 4.832,00 Prest. Eseg. 

6 6612 1060103 1557 2013 4.369,52 Prest. Eseg. 

6 7742 2060101 763 2014 3.593,56 Prest. Eseg. 

6 1455 1010203 1558 2013 3.470,76 Prest. Eseg. 

6 7722 2060101 16442 2009 3.120,12 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 1054 2015 3.000,00 Prest. Eseg. 

6 6364 1060103 1484 2015 2.998,00 Prest. Eseg. 

6 6425 1060102 785 2014 2.890,18 Prest. Eseg. 

6 6612 1060103 1348 2015 2.748,05 Prest. Eseg. 

6 6364 1060103 1407 2015 2.379,76 Prest. Eseg. 

6 6364 1060103 1482 2015 2.162,12 Prest. Eseg. 

6 6364 1060103 1462 2015 2.033,09 
A 

Prest. Eseg. 

ali. D /~ 
//~/ 

A r; (~ \""''"___, 

/ 
... 



3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 6418 1060102 836 2015 2.000,00 Prest. Eseg. 

6 6470 1060103 954 2014 1.991,04 Prest. Eseg. 

6 2593 1010602 837 2015 1.830,00 Prest. Eseg. 

'• 

6 6612 1060103 1571 2013 1.782,42 Prest. Eseg. 

6 7133 2070106 13677 2004 1.710,64 Prest. Eseg. 

6 6364 1060103 1481 2015 1.515,98 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 237 2015 806,00 655,45 Incentivi 2% 

6 6612 1060103 334 2015 1.390,00 Prest. Eseg. 

6 6612 1060103 778 2015 1.317,60 Prest. Eseg. 

6 7742 2060101 1467 sub 4 2010 1.000,00 Prest.Eseguita 

6 7644 2060101 1281 2011 903,25 Prest. Eseg. 

6 6612 1060103 777 2013 838,89 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 234 2013 810,89 Lav. Ultimati 

6 6364 1060103 1039 2015 798,56 Prest. Eseg. 

6 6612 1060103 445 2015 776,87 Prest. Eseg. 

6 y all. D 



3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 6471 1060103 244 2013 738,00 Pag. conclusi 

6 6373 1060103 1451 2015 682,42 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 922 2010 648,00 Prest. Eseg. 
'• 

6 6364 1060103 1408 2015 630,73 Prest. Eseg. 

6 6364 1060103 1483 2015 624,20 Prest. Eseg. 

6 6651 1050104 4 2014 552,48 Affitti locali 

6 6418 1060102 888 2015 500,00 Prest. Eseg. 

6 6470 1060103 1143 2014 446,42 Prest. Eseg. 

6 6353 1060103 1385 2015 369,85 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 242 2015 322,03 34,26 Incentivi 2% 

6 6364 1060103 339 2015 351,48 Prest. Eseg. 

6 6470 1060103 310 2012 300,00 Pag. conclusi 

6 6471 1060103 221 2013 130,03 138,97 Incentivi 2% 

6 6471 1060103 244 2015 214,13 24,24 Incentivi 2% 

6 6471 1060103 241 2015 142,29 87,49 Incentivi 2% ,,., 
// 

all. D ç}(_, ~ 7 , \ 



3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 6418 1060102 947 2015 228,00 Prest. Eseg. 

6 6651 1050104 3 2015 192,48 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 683 2014 137,27 Incentivi 2% 

'• 

6 6364 1060103 338 2015 112,02 Prest. Eseg. 

6 6471 1060103 243 2015 107,01 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 605 2015 100, 11 Prest. Eseg. 

6 7616 2060101 1595 2013 82,50 Pag. conclusi 

6 6471 1060103 549 2014 59,29 8,71 Pag. conclusi 

6 6470 1060103 239 2015 54,40 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 160 2015 48,00 Prest. Eseg. 

6 6364 1060103 52 2015 38,89 Prest. Eseg. 

6 6384 1060102 619 2015 36,85 Pag. conclusi 

6 6471 1060103 238 2015 34,12 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 344 2015 24,66 Pag. conclusi 

6 6673 1070803 1386 2015 23,00 Pag. conclusi 

all. D 
8 

~ 



3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 7133 2070106 13679 2004 21,26 Pag. conclusi 

6 7133 2070106 13680 2004 19,36 Pag. conclusi 

6 6471 1060103 240 2015 3,18 Pag. conclusi 
.. 

6 6364 1060103 421 2015 0,33 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 157 2015 0,18 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 414 2015 0,18 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 601 2015 0,18 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 602 2015 0,18 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 162 2015 0,17 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 59 2015 0,16 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 415 2015 0,16 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 755 2015 0,15 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 763 2015 0,15 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 50 2015 0,14 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 154 2015 0,14 Pag. conclusi /1 

~~ ~ 
/(/ 

.. -



3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 6364 1060103 156 2015 0,14 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 158 2015 0,14 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 336 2015 0,14 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 341 2015 0,14 Pag. conctusi 

6 6364 1060103 417 2015 0,14 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 420 2015 0,14 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 49 2015 0,13 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 54 2015 0,13 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 57 2015 0,13 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 161 2015 0,13 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 335 2015 0,13 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 418 2015 0,13 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 697 2015 0,13 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 752 2015 0,13 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 53 2015 0,12 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 155 2015 0,12 Pag. conclusi 

all. D 
10 ~ 



r 

3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 6364 1060103 163 2015 0,12 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 165 2015 0,12 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 166 2015 0,12 Pag. conclusi 

'• 
6 6364 1060103 603 2015 0,12 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 753 2015 0,12 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 754 2015 0,12 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 756 201"5 0,12 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 51 2015 0,11 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 56 2015 0,11 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 159 2015 0,11 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 164 2015 0,11 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 343 2015 0,11 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 416 2015 0,11 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 604 2015 0,11 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 696 2015 0,11 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 757 2015 0,11 Pag. conclusi / 

11 q){
I. 

~ 
' 

'-

/ 
/ all. D 



r 

3 Direzione - Viabilità Metropolitana 

Mantenere a Variazione Economia Economia 
esigibilità FPV 

Resp Capitolo Codice Impegno Anno Residuo 2016 Vincolata libera Motivazione 

6 6364 1060103 419 2015 0,10 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 58 2015 0,08 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 55 2015 0,07 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 337 2015 0,07 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 342 2015 0,05 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 333 2015 0,04 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 340 2015 0,03 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 536 2015 0,03 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 866 2015 0,02 Pag. conclusi 

6 1455 1010203 295 2015 0,01 

6 6364 1060103 167 2015 0,01 Pag. conclusi 

6 6364 1060103 535 2015 0,01 Pag. conclusi 

TOTALE 2.421.470,68 911.438,91 77.533,07 197.268,15 
Il Dirigente lngr•li 

all.D 
12 


